
 

 

 

COMUNE DI STEFANACONI 

( PROV. DI VIBO VALENTIA ) 

PIAZZA REPUBBLICA – TEL 0963/508046 fax 0963/507808 C.F. 00327470795 

www.comune.stefanaconi.vv.it – email : sindaco@comune.stefanaconi.vv.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 19 

Data 27/3/2024 

OGGETTO: RISORSE DECENTRATE PER 

L'INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' 
DELL'ANNO 2022 - PRESA D’ATTO APPROVAZIONE 
RELAZIONE ANNUALE SULLA PERFORMANCE E 
GIUDIZIO DI VALIDAZIONE OIV - ANNO 2022. 
DELIBERAZIONI CONSEGUENTI. 

 
Stefanaconi, ventisette marzo duemilaventiquattro. Alle ore 9.30, presso la sede comunale, su 

convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
n. ord.         Cognome    e     Nome Carica Pres. Ass. 

1          SOLANO          Salvatore Sindaco     X   
2          CUGLIARI      Fortunato                  Assessore     X  
3          FRANZE’         Emanuele V.Sindaco               X 

 

PRESIDENTE: Sindaco: Dr. Solano Salvatore 

SEGRETARIO COMUNALE: Dr. Francesco Facciolo 

Il Sindaco, assunta la presidenza, verificata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento in oggetto. 

Acquisiti i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 

– I°  c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 

     x / Pareri di regolarità tecnica; 
     x / Parere di regolarità contabile; 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la D.G. n. 64 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG per il 
triennio 2021-2023, comprensivo del piano degli obiettivi e delle performances; 
 
CONSIDERATO che le risorse destinate alla contrattazione decentrata ammontano 
ad Euro 47982,00, con inclusione del “fondo” posizioni organizzative finanziato da 
bilancio in enti senza dirigenza, giusta determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n.127 dell’15 novembre 2022; 
 
DATO ATTO che l’attività del personale dell’ente, compresi i responsabili di P.O., 
nell’anno 2022 sono state svolte sulla base di atti di indirizzo emanati dalla Giunta e dal 
Sindaco, nonché degli obiettivi relativi all’anno 2022 contenuti nel P.E.G. 2021-2023 
approvato con D.G. n. 64/2021 e delle previsioni programmatiche previste nel D.U.P. 
2022 e nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2022/2024; 
 
VISTI gli atti di valutazione dei dipendenti non titolari di responsabilità di servizio, 
relativi all’attività svolta nell’esercizio 2022; 
 
PRESO ATTO, altresì, che il Nucleo di Valutazione in data 14 marzo 2024, previa 
analisi dell’attività svolta,  del Piano della Performance e degli Obiettivi relativo 
all’anno 2022, sulla base degli elementi emersi dalle relazioni predisposte dai 
Responsabili di Settore ed i colloqui con i medesimi e col Segretario Comunale, ha 
espresso parere favorevole, mediante validazione, in ordine alla relazione generale sulla 
performance relativa all’anno 2022, ed ha, altresì, proceduto alla valutazione – con esito 
positivo - dell’operato dei Responsabili dei Servizi Tecnico - Dr. Fortunato Griffo – e 
Finanziario-Amministrativo – Dr. Michele Piperno, responsabili di servizio soggetti a 
retribuzione di risultato relativamente all’attività svolta nell’esercizio 2022; 
 
VISTO il Regolamento disciplina del Sistema di Misurazione e valutazione della 
performance; 
 
ATTESA la legittimazione di questo organo in relazione alla deliberazione in oggetto, 
in qualità di titolare di responsabilità inerente il generale andamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
VISTO l’art. 17 CCNL Enti Locali 2019-2021 un materia di retribuzione di risultato 
del personale incaricato di EQ; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 
 

DELIBERA 
 
Con votazione unanime e palese: 
 
1. di prendere atto del raggiungimento degli obiettivi, nonché delle performances 
collettiva e individuale conseguite dai singoli dipendenti, come risultanti dalla 
documentazione di cui in narrativa, relative all’operato svolto nell’esercizio 2022, per 



come risultanti dai relativi provvedimenti di valutazione infra richiamati ed agli atti di 
questo ente; 
 
2. di dare mandato al responsabile del servizio amministrativo e finanziario affinché 
provveda alla quantificazione e conseguente erogazione delle retribuzioni di risultato 
dei dipendenti privi d’incarico di responsabilità di servizio, relativa all’esercizio 2022; 
 
3. di quantificare, ai fini dell'erogazione, le retribuzioni di risultato dei dipendenti 
titolari d’incarico di responsabilità di servizio, così determinati: 
- dr. Fortunato Griffo, per l’importo di euro 2.386,00 (pari al 25% del 96% della 
retribuzione di posizione di spettanza determinata in euro 9.942,00); 
- dr. Michele Piperno, per l’importo di euro 1.772,00 (pari al 25% del 95% della 
retribuzione di posizione di spettanza determinata in euro 5.907,00, oltre 
maggiorazione, ivi determinata della misura del 20%, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 19 co.1 e 17 co.5 CCNL Enti Locali 2019-2021), essendo, questi, titolare di 
incarico di EQ quale responsabile del servizio finanziario, e, ad interim, quale 
responsabile del servizio amministrativo; 
di demandare al responsabile del servizio amministrativo e finanziario gli 
adempimenti conseguenti all’ordinazione ed al pagamento del relativo importo; 
 
4. di dare atto che, relativamente al trattamento accessorio di cui al punto precedente 
riconosciuto al dipendente Griffo, per la quota-parte proporzionalmente 
corrispondente alla prestazione del servizio che questi presta in convenzione presso il 
comune di Polia, per sei ore settimanali in posizione di “quasi-comando”, si provvederà 
al recupero delle relative somme, ai sensi degli artt. 23 CCNL Enti Locali 2019-2021 e 
3 della convenzione all’uopo stipulata tra i comuni di Stefanaconi e Polia; 
 
4.  di disporre che la Relazione finale sul piano della performance 2022 e il 
Documento di validazione del Nucleo di Valutazione vengano pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 8, lettera b), del D.Lgs. 33/2013, al fine di garantire la massima 
accessibilità e la massima trasparenza in relazione ai risultati conseguiti dall’Ente per il 
2022; 
 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e sottoscritto. 
Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Salvatore  Solano                                               F.toDott. Francesco Facciolo   
                                                                                                                                       
 
 
Alla presente deliberazione: 

- Viene espresso il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – I° 
comma – D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 

                                                              F.to Dott. Michele  Piperno 
 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- Viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dall’11.04.2024  n° _______ come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del D.L.gs. n° 267/2000. 
- Viene trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione, ai capigruppo 
consiliari con Prot. n° 1477 come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. 
N°267/2000. 
 

Stefanaconi lì 11.04.2024 
                                Il Segretario Comunale                                                                                                          

F.to Dott. Francesco Facciolo 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, del D.L.gs. n° 267/2000) 
 
Stefanaconi, il 11.04. 2024                                                Il Segretario Comunale 

             F.to Dott. Francesco  Facciolo 
 
 


